

## **Region Sjællands svar på henvendelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed vedr. karkirurgi**

Styrelsen for Patientsikkerhed har den 10. august 2022 anmodet Region Sjælland om at besvare nedenstående spørgsmål om karkirurgien i Region Sjælland. Region Sjællands svar er angivet i kursiv under hvert spørgsmål.

### **Hvordan arbejdes der med identifikation af patienter, som har fået foretaget amputation, men som måske kunne have undgået dette – og som dermed har krav på klage- og erstatningsvejledning? Vi skal endvidere bede om en tidsplan herfor.**

*I forbindelse med kommenteringen af RKKPs årsrapport for Landsregisteret KarBase 2021, er der gennemført en tværfaglig ortopædkirurgisk og karkirurgisk lægefaglig journalaudit på 171 patienter, som i 2021 blev amputeret. Gennemgangen viste, at 22 patienter ikke havde haft en karkirurgisk kontakt året før amputation. Af disse blev det dog vurderet, at en karkirurgisk vurdering ikke var relevant for 19 patienter. Hos de resterende tre patienter, vurderes det uvist, om en karkirurgisk vurdering ville have haft betydning for selve amputationen. Disse patienter vil blive kontaktet individuelt med henblik på klage- og erstatningsvejledning.*

*Der planlægges en journalaudit af patientforløb i perioden 2019 til indeværende år, som vil inkludere unikke patienter, der har fået udført benamputation i Region Sjælland i perioden 2019 til 2022 (dato for dataudtræk). Patienter, der har fået udført amputation grundet cancer eller traumer vil ekskluderes. Auditmetode vil koordineres med Region Syddanmark og Styrelsen for Patientsikkerhed. I henhold til vejledning fra Patienterstatningen vil gennemgåede journaler markeres med*

Dato: 18. august 2022

Sags ID: EMN-2022-06999

Dokument ID: 10516310

#### **Team Kvalitet og Patientsikkerhed**

Alleen 15

4180 Sorø

Tlf.: 70155000

[louiw@regionsjaelland.dk](mailto:louiw@regionsjaelland.dk)

E-mail: [louiw@regionsjaelland.dk](mailto:louiw@regionsjaelland.dk)

markør. Gennemgangen vil påbegyndes hurtigst muligt og forventes færdiggjort i indeværende år. Patienter, der ud fra audit vurderes at have krav på klage- og erstatningsvejledning, vil kontaktes individuelt. Arbejdsgang herfor vil koordineres med Patienterstatningen.

Den 16. august 2022 er der sendt brev med klage- og erstatningsvejledning til 604 nulevende borgere i regionen, som i perioden 2016-2022 har fået en benamputation udført i Region Sjælland. Herudover vil nulevende borgere bosiddende i Region Sjælland, der har fået udført amputation i en anden region i den pågældende periode, blive kontaktet.

**Hvordan sikres det, at patienter, der aktuelt er i behandling, bliver diagnosticeret og visiteret til korrekt og rettidig behandling, herunder hvorvidt der er tilstrækkelig faglighed til at konstatere behovet for forebyggende behandling tidligt nok? Hvordan sikres det, at patienter med et behandlingsbehov, som ikke kan behandles rettidigt i regionen, får rettidig behandling?**

I 2017 indførte Karkirurgien i Region Sjælland fokuserede patientforløb for patienter med kritisk ben iskæmi, som følger tværregional retningslinje (Bilag 1). Patientforløbet er tilrettelagt således, at fra patienten henvises, til patienten har været set af en karkirurgisk speciallæge går der maksimalt 14 dage. Dette inkluderer billeddiagnostisk undersøgelse og svar, når der er indikation.

Som et initiativ under Steno Diabetes Center Sjælland er der på alle regionens akutsygehuse indført et koncept for multidisciplinære teams (MDT) på sårområdet. Disse involverer sårlæge (ortopædkirurg), sårsygeplejerske, gipsetekniker samt fodterapeut, ligesom der er en stærk tilknytning til endokrinologien i forhold til screening af patienter. Steno Diabetes Center Sjælland har evalueret indsatsen på Sjællands Universitetshospital og Nykøbing Falster Sygehus. I evalueringsrapporten fra 16. august 2022 fremgår det blandt andet:

- Generel tilfredshed blandt patienterne.
- Lavere antal amputationer efter indførelse af MDT.
- 24% reduktion i indlæggelser grundet diabetiske fodsår.
- Klinikerne er glade for at arbejde i MDT.
- Klinikerne oplever et kompetenceløft ved at arbejde tværfagligt, ligesom de oplever, at de tilbyder en bedre behandling til patienterne.

Som opfølgning på RKKP-rapporten om amputationer og amputationsforebyggende indgreb har Region Sjælland vedtaget en handleplan (Bilag 2), som udover de under spørgsmål 1 beskrevne initiativer inkluderer styrkede indsatser for faglig udvikling af karkirurgien, kapacitet til flere karkirurgiske behandlinger samt tidlig opsporing af patienter i risikogrupper. Der er i 2022 tilført 10 millioner til udmøntning af handleplanen, som vil udføres i tæt samarbejde med de kliniske miljøer indenfor karkirurgi, ortopædkirurgi, Steno Diabetes Center Sjælland, de øvrige regioner herunder Region Hovedstaden og Region Nordjylland, primærsektoren i Region Sjælland (herunder praktiserende læger, hjemmepleje,

fodterapeuter mm.) samt relevante patientforeninger og Patienterstatningen. Budgettet til karkirurgien i de kommende år vil endvidere løftes i forbindelse med budgetlægningen for 2023.

Region Sjælland vurderer, at patienter med behov for karkirurgisk amputationsforebyggende intervention kan tilbydes rettidig behandling indenfor regionen. Ved den tidligere nævnte journalaudit på de 171 patienter, der blev amputeret i 2021, blev den gennemsnitlige tid fra henvisning til karkirurgisk afsnit til karkirurgisk udredning således opgjort til under 12 kalenderdage, hvilket er i overensstemmelse med patientforløb for patienter med kritisk ben iskæmi (Bilag 1). De mest kritiske patienter, der er umiddelbart amputationstruet, indlægges på karkirurgisk afdeling til billeddiagnostik, og hvis der findes indikation for amputationsforebyggende behandling, sker dette i løbet af få dage.

Venlig hilsen



Jesper Gyllenborg

Lægefaglig koncerndirektør